
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 128 del  24.10.2023

OGGETTO:  CRITERI,  RISORSE,  PROCEDURE,  TEMPI  E  PERIODO  DI 
RIFERIMENTO DEL "PIANO DEI PATROCINI E BENEFICI 2024". APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore 09:00, previa l’osservanza 
di tutte le formalità  di  legge e di regolamento,  vennero oggi convocati  a seduta  presso la Casa 
comunale  i  componenti  la  Giunta  comunale,  che  nelle  persone  seguenti  risultano  presenti  alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

BOSSO MASSIMO Sindaco Presente
MASETTI MASSIMO Vice Sindaco Presente
BEVACQUA CONCETTA Assessore Assente
NANNI PAOLO Assessore Presente
RUGGERI MATTEO Assessore Assente
PINELLI SIMONA Assessore Presente
NEGRONI BARBARA Assessore Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 2

Partecipa il Segretario Generale Dott.  FANTI ANDREA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig.  BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 128 del  24.10.2023

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il “Regolamento per la concessione di benefici economici, patrocini e spazi a soggetti 
pubblici  e  privati”,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  3  del  26/02/2015, 
evidenziandone in particolare:

• l'art.  6,  secondo  il  quale  la  Giunta  comunale  stabilisce  annualmente  «con  proprio  atto 
deliberativo criteri, risorse, procedure e tempi per la formazione del Piano dei patrocini e 
benefici  e il suo periodo di riferimento», dopo aver acquisito un parere obbligatorio non 
vincolante  da  parte  della  Conferenza  comunale  permanente  del  volontariato  e 
dell'associazionismo;

• l'art. 16, che stabilisce che: il Comune, al fine di ottemperare al principio di sussidiarietà, 
possa avviare con soggetti pubblici e privati modalità di coprogettazione che prevedano una 
partnership tra Comune e soggetto terzo fin dalla fase progettuale e possano comportare 
l'assunzione da parte  del  Comune di  alcune spese per la realizzazione  del  progetto o la 
concessione di contributi e vantaggi economici; la Giunta comunale fissi i programmi e i 
progetti e i relativi criteri e risorse disponibili per la coprogettazione contestualmente all’atto 
deliberativo di cui all’art. 6 sopra citato; gli avvisi relativi a programmi, progetti, criteri e 
risorse  disponibili  per  la  coprogettazione  possano essere  integrati  nell’avviso  relativo  al 
Piano dei patrocini e benefici;

Preso atto che la Conferenza comunale permanente del volontariato e dell'associazionismo nella 
seduta del 17 ottobre 2023 ha espresso parere favorevole alla proposta di criteri, benefici e tempi 
per il Piano dei patrocini e benefici 2024 qui presentata agli allegati A, B, e C;

Ritenuto opportuno impostare il Piano dei patrocini e benefici 2024 secondo i seguenti indirizzi e 
criteri:

• mantenimento della distinzione quantitativa e qualitativa fra i benefici economici concessi 
con il patrocinio formale e quelli abbinati alle forme di coprogettazione, secondo le modalità 
previste dall’art. 16 del suddetto Regolamento;

• individuazione  delle  tipologie  specifiche  di  benefici  economici  abbinati  al  patrocinio 
formale e alle coprogettazioni così come definiti nell’Allegato B;

• inclusione nell’Avviso per il Piano dei patrocini e benefici 2024 dei programmi e progetti 
individuati  per  la  coprogettazione  insieme  ai  collegati  benefici,  dando  atto  che  sarà 
comunque possibile nel corso dell’anno presentare istanze di coprogettazione che verranno 
valutate dai servizi comunali competenti per materia, riconoscendo i medesimi benefici per 
la coprogettazione concessi all’interno del Piano dei patrocini e benefici, in base alla loro 
effettiva disponibilità, oppure in altri atti adottati succesivamente;

• applicazione dei criteri  generali  stabiliti  nel “Regolamento per la concessione di benefici 
economici, patrocini e spazi a soggetti pubblici e privati” agli artt. 13, 14, 15 comma 1 con 
le specifiche riportate nell’Allegato A;

• ricorso per i patrocini e i benefici connessi richiesti al di fuori delle scadenze del Piano dei 
patrocini e benefici 2024, alla procedura di concessione del patrocinio da parte del Sindaco, 
con successiva informazione alla Giunta comunale, fermo restando l'obbligo di istruttoria da 
parte dei Servizi comunali competenti per materia secondo i medesimi criteri fissati per il 
Piano e concedendo gli eventuali benefici previsti nell’allegato B, solo in via residuale e 
sulla base delle risorse ancora disponibili;

• con riferimento all’art 13 punto d) del succitato Regolamento, esclusione della concessione 
del patrocinio per quelle iniziative e/o progetti che si avvalgono per la loro realizzazione di 
risorse o contributi provenienti da attività collegate al gioco d’azzardo, a locali a luci rosse o 



che promuovono comunicazioni sessiste, alla produzione o commercio di armi fatti salvi, 
per questa ultima fattispecie, gli eventi e le iniziative sportive rientranti nelle discipline di 
federazioni  ed enti  di  promozione sportiva riconosciuti  dal CONI, in quanto individuate 
come “attività in contrasto con l'interesse collettivo e giudicate eticamente sensibili”;

• previsione  dell'obbligo,  per  tutti  i  soggetti  che  presentano  domanda  di  patrocinio  o 
coprogettazione e dei benefici economici conseguenti, di dichiarare esplicitamente la propria 
adesione ai  principi  della  Costituzione  della  Repubblica italiana  e l'impegno a rispettare 
l’art. 3 e la XII Disposizione transitoria e finale della Costituzione, la Legge 645/1952, la 
Legge 205/1993 ed eventuali norme integrative, normative volte a contrastare la propaganda 
di pratiche e valori ispirati all’ideologia fascista e all’incitamento alla discriminazione o alla 
violenza sulla base di elementi razziali, etnici, nazionali o religiosi;

Valutato:
• in merito all’obbligo di rendicontazione qualitativa ed economica dei progetti da parte dei 

soggetti  organizzatori,  di  operare  distinzioni  tra  attività  oggetto  di  mera  concessione  di 
patrocinio formale e attività coprogettate in ragione della diversa consistenza dei benefici 
economici concessi e del differente coinvolgimento dell’Amministrazione comunale nella 
titolarità dell’evento sulla base dei criteri esplicitati all’allegato C;

• di stabilire che il Piano dei patrocini e benefici 2024 abbia una durata annuale per garantire 
maggiore programmazione all’attività amministrativa e ai proponenti e che il procedimento 
per la sua attuazione segua i tempi e le modalità previste nell’Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Richiamato inoltre l’art. 7 c. 4 del succitato Regolamento, in base al quale “il Piano dei patrocini e 
benefici non esenta i soggetti terzi concessionari di patrocini e benefici dagli oneri amministrativi 
collegati all’organizzazione degli eventi inseriti nel Piano, come la richiesta di autorizzazioni o le 
comunicazioni previste da Regolamenti comunali o altre normative in vigore”;

Dato atto dunque che il riconoscimento del patrocinio e dei benefici economici all’interno del Piano 
dei patrocini e benefici 2024 non avrà un valore autorizzatorio rispetto alle concrete modalità di 
svolgimento delle iniziative e attività;

Ritenuto pertanto opportuno approvare gli Allegati A, B e C quali parti integranti e sostanziali della 
presente deliberazione e dare mandato al Servizio Casalecchio delle Culture di predisporre, sulla 
base di tali allegati, l'avviso e la relativa modulistica per il “Piano dei patrocini e benefici 2024” da 
pubblicare sul sito web istituzionale;

Rilevato inoltre che il numero di utilizzi  agevolati  del Teatro comunale Laura Betti  concessi in 
abbinamento al patrocinio formale per l’anno 2023 in base alla propria precedente deliberazione di 
indirizzi n. 165/2022 risultano esauriti;

Evidenziato che il riconoscimento dell’agevolazione sulla tariffa del teatro comunale non comporta 
un mancato introito per il bilancio dell’ente;

Ritenuto opportuno prevedere un numero aggiuntivo di utilizzi del Teatro comunale Laura Betti 
pari  a  3  per  l’anno 2023,  integrando quelli  disposti  con la  propria  precedente  deliberazione  n. 
165/2022 (Allegato B), onde consentire il sostegno ad altre iniziative nell’anno che si ritenessero 
meritevoli di patrocinio secondo i criteri stabiliti con tale deliberazione;

Dato atto che ai  sensi degli  articoli  49 e 147 bis del  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati  
acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i 
pareri  in ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  espressi  favorevolmente dai  Responsabili  dei 
servizi interessati;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;



Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per tutte le motivazioni espresse in premessa:

1 di approvare i criteri le risorse, le procedure e i tempi per la formazione del Piano dei 
patrocini e benefici per l’anno 2024 nei contenuti e nelle modalità previste dagli Allegati 
A, B e C, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

2 di stabilire che nell’Avviso per il Piano dei patrocini e benefici 2024 vengano inclusi i 
programmi  e  progetti  individuati  per  la  coprogettazione  insieme  ai  collegati  benefici, 
dando  atto  che  sarà  comunque  possibile  nel  corso  dell’anno  presentare  istanze  di 
coprogettazione  che  verranno  valutate  dai  servizi  comunali  competenti  per  materia, 
riconoscendo i medesimi benefici per la coprogettazione concessi all’interno del Piano dei 
patrocini e benefici,  in base alla loro effettiva disponibilità,  oppure in altri atti  adottati 
succesivamente;

3 di prevedere l’esclusione della concessione del patrocinio per quelle iniziative e/o progetti 
che si avvalgono per la loro realizzazione di risorse o contributi provenienti da attività 
collegate  al  gioco  d’azzardo,  a  locali  a  luci  rosse  o  che  promuovono  comunicazioni 
sessiste, alla produzione o commercio di armi fatti salvi, per questa ultima fattispecie, gli 
eventi  e  le  iniziative  sportive  rientranti  nelle  discipline  di  federazioni  ed  enti  di 
promozione  sportiva  riconosciuti  dal  CONI,  in  quanto  individuate  come  “attività  in 
contrasto con l'interesse collettivo e giudicate eticamente sensibili”;

4 di  prevedere  l'obbligo,  per  tutti  i  soggetti  che  presentano  domanda  di  patrocinio  o 
coprogettazione  e  dei  benefici  economici  conseguenti,  di  dichiarare  esplicitamente  la 
propria  adesione  ai  principi  della  Costituzione  della  Repubblica  italiana  e  l'impegno a 
rispettare l’art.  3 e la XII Disposizione transitoria e finale della Costituzione,  la Legge 
645/1952, la Legge 205/1993 ed eventuali norme integrative;

5 di  dare mandato al  Servizio  Casalecchio  delle  Culture di  predisporre,  sulla  base degli 
allegati A, B e C, l'avviso e la relativa modulistica per il “Piano dei patrocini e benefici 
2024” da pubblicare sul sito web istituzionale;

6 di disporre che per i patrocini richiesti al di fuori delle scadenze del Piano dei patrocini e 
benefici 2024, si possa ricorrere alla procedura di concessione del patrocinio da parte del 
Sindaco,  con  successiva  informazione  a  quest'organo,  fermo  restando  l'obbligo  di 
istruttoria da parte dei Servizi comunali competenti, secondo i medesimi criteri fissati per 
il Piano, concedendo gli eventuali benefici previsti nell’allegato B, solo in via residuale e 
sulla base delle risorse ancora disponibili;

7 di dare atto che il riconoscimento del patrocinio e dei benefici economici all’interno del 
Piano dei patrocini e benefici 2024 non avrà un valore autorizzatorio rispetto alle concrete 
modalità di svolgimento delle iniziative e attività e gli organizzatori dovranno farsi carico 
di tutti gli oneri amministrativi collegati alla realizzazione delle stesse;

8 di disporre che il numero di utilizzi agevolati del Teatro comunale Laura Betti previsti in 
abbinamento  al  patrocinio  formale  per  l’anno  2023  dall’Allegato  B  della  propria 
precedente deliberazione n. 165/2022 (Allegato B), venga aumentato di 3 unità dando atto 
che nella valutazione delle iniziative ai fini del patrocinio e della agevolazione verranno 
adottati i medesimi criteri stabiliti con tale deliberazione;



Successivamente con votazione unanime e palese,  al fine di consentire il  rispetto dei tempi del 
procedimento 

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

Verbale del 24.10.2023

Il Sindaco 
BOSSO MASSIMO

Il Segretario Generale 
FANTI ANDREA


